
P

SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 09:00, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica
e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente, ne fanno parte
integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE

DI NICOLA MARCO VICESINDACO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  81   Del  30-12-20

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE  2020 ATTIVITÀ
PROPEDEUTICHE ALL'EDIZIONE 2021 E SUCCESSIVE. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO
COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) NOMINA DEL RESPONSABILE E VICE
RESPONSABILE (STAFF).

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Con il decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche della Legge n. 221
del 17 dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio
2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 9 luglio 2008 e relativi regolamenti di attuazione, è stato introdotto il Censimento
Permanente ed è stato previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a
cadenza annuale;
Con la legge 27 Dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’Art. 1, commi
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti Permanente della popolazione in
attuazione della normativa al regolamento CE del 9.7.2008, n. 763/2008 del Parlamento
Europeo e del Consiglio Europeo;
Vista la circolare Istat N.1 prot. n. 2084551/20 del 27/10/2020, acquisita al protocollo
dell’ente al n. 7905 in data 28/10/2020, avente ad oggetto "Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”;
 Rilevata la necessità di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), al quale,
secondo quanto disposto dal Piano Generale di Censimento, spettano i seguenti compiti:
 mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio
e di svolgimento delle rilevazioni;
 svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento
e dalle circolari dell'Istat;
 selezionare e nominare i rilevatori e gli operatori di back-office;
 collaborare con l'Ufficio Regionale di Censimento e l'Ufficio Provinciale di Censimento
all'organizzazione e, ove richiesto dall'Istat, all'erogazione della formazione degli operatori
comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;
 monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;
 accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie,
dandone tempestiva comunicazione all'Istat;
  redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti , secondo le modalità
e i tempi stabiliti dall'Istat;
 fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es. campi rom,
aree inagibili, indirizzi speciali, ecc);
 provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe
secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall'Istat.
Considerato che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di un
responsabile e dotarlo di risorse umane e strumentali idonee ad assicurare il regolare e
tempestivo, svolgimento delle funzioni di cui sopra;
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'ufficio comunale di censimento
trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell'Istat;

Visti:
• il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali",
e successive modificazioni;
• il Regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione
organica e norme di accesso; Comune di Torricella Sicura Provincia di Teramo Via Giorgio
Romani, 79 – 64010 Torricella Sicura (TE)
P.E.C. comune.torricellasicura@legalmail.it
Alla unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge



D E L I B E R A
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di costituire in forma autonoma l'Ufficio Comunale di Censimento per il Censimento
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione
2021 e successive, presso i servizi demografici, chiamando a farme parte i dipendenti di cui al
seguente prospetto:
N
.
Cognome e Nome Categoria e profilo

professionale
Compiti assegnati

1 DI RENZO SANDRO Istruttore Amministrativo
Cat. C6

Responsabile UCC

2 DI MEDORO
GIACOMINO

Istruttore Amministrativo
Cat. C6

Vice Responsabile

Entrambi in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale ai quali affidare
l'esecuzione di tutte le operazioni censuarie e i compiti meglio dettagliati in narrativa;
3. Di attribuire al dipendente Di Renzo Sandro le funzioni di responsabile dell'Ufficio
Comunale di Censimento in forma autonoma;
4. Di attribuire al dipendente Di Medoro Giacomino l'incarico di vice responsabile (Staff);
5. Di stabilire che all’impegno di spesa necessario per gli adempimenti connessi alle
operazioni in questione si provvederà con successivi atti gestionali, nell'ambito delle risorse
assegnate dall'ISTAT, senza ulteriori o diversi oneri a carico del bilancio;
6. Di dare mandato, infine, al responsabile del costituito ufficio perché comunichi all'Istat,
l'avvenuta costituzione dell'DCC; Di dare al presente provvedimento immediata eseguibilità,
ai sensi dell’art. 4 comma 4 del TUEL n. 267/200

LA GIUNTA COMUNALE

All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lsg. 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N. 1   e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);

Torricella Sicura, li  07-01-2021          

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li     07-01-2021       
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni consecutivi dal
07-01-2021   al    22-01-2021.

Torricella Sicura, li            

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino


